
  
 
 
   
 

   
   
 
 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO 
 
 

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 
 
 
 

 
 
 
                                                      31 de outubro de 2013  Nº 30       



 
                        BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
 

COORDENADOR GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS 
José Luís da Silva 

 
 
 

SUPERINTENDENTE FEDERAL EM PERNAMBUCO 
Denildo Pereira de Lima 

 
 
 
 

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
                                      Rodolfo José da Costa Vasconcellos 
                                                               

 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Antônio Henriques Lira Menezes Filho 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

R E F E R Ê N C I A S 
 

 
 
 

                            Número 30 de 31 de outubro de 2013          Página   01 



 
                        BOLETIM DE PESSOAL -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
   BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a 
publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112 nº 157, p 
4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt 1.  

 
 
 
 

     EDITADO, COMPOSTO E IMPRESSO 
      PELA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – SGP-PE  

 
 
 

        
       ELABORAÇÃO 

 
 
 
                        SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO 
 
          DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
 
                SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 
 
 

    ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA INTRANET-SFA-PE 
             http://ivegetal.intranet/index.asp 

 
 
 
 
 
 

                            Número 30 de 31 de outubro de 2013          Página  02 



 
                     BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
 
 

S U M Á R I O 
 

Atos do Superintendente 
 

1.Portarias 
 

1.1-Conceder 
1.2-Restabelecer 

 
2.Viagens – Objetivos – Serviços 

 
3.Auxílio Funeral 

 
4.Licença Prêmio por Assiduidade 

 
5.Suprimento de Fundos 

 
 
                                                           LANAGRO 
                                                                     
                                                           1.Portarias 
 

1.1- Designar 
1.2- Dispensar 

 
                                                      
                                        2. Viagens – Objetivos – Serviços 
 
                                                          3-Memorando 
 

                         Número 30 de 31 de outubro de 2013          Página    03 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                                           1.Portarias 
 
    O SUPERINTENDENTE FEDERAL EM PERNAMBUCO, no uso das atribuições, que lhe 
confere o Art° 42, do anexo I do decreto nº 5.351, de 21 de janeiro de 2005, tendo em vista o 
disposto na instrução normativa SDA nº66, de 27 de novembro de 2006, Art. 3º da lai nº 7.802, de 
11 de julho de 1989, no decreto nº 4.074, de 04 de janeiro de 2002, e o que consta do processo nº 
2103.00168/2006-78, resolve:   
 

1.1– Conceder 
 

Nº 321 – 01/11/2013 - Art. 1º CONCEDER, a Servidora RAIOLANDA CASTELLO 
BRANCO PERNAM, matrícula SIAPE nº 21227, ocupante do cargo de Fiscal Federal 
Agropecuário, Licença Prêmio por Assiduidade, nos termos do artigo 87, redação original da Lei 
nº 8.112/90, no período de 08 de novembro a 07 de dezembro de 2013.  
 
 

            PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

 
Nº 322 – 01/11/2013 - Art. 1º CONCEDER, ao Servidor ADEMIR SANTANA DA COSTA, 
matrícula SIAPE nº 20068, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, Licença Prêmio 
por Assiduidade, nos termos do artigo 87, redação original da Lei nº 8.112/90, no período de 11 
de novembro de 2013 a 10 de dezembro de 2013.  
 
 

            PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 30 de 31 de outubro de 2013          Página    04 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
1.2-Restabelecer 

 
 

Nº 324 – 04/11/2013 - Art. 1º RESTABELECER, o pagamento da pensionista MARIA 
ESTELA DA SILVA, CPF: 401.389.924-87, matrícula SIAPE nº 5553547, desta 
Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em Pernambuco, suspenso 
por falta de recadastramento. 
                                            Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

         PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                       Número 30 de 31 de outubro de 2013          Página    05 



.     
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                   2.VIAGENS – OBJETIVO – SERVIÇO 
Nº 
REQUESI-    
ÇÃO  

      NOME   CARGO SIAPE Nº LOCAL DE 
AFASTAM-
ENTO 

PERÍODO VALOR R$

030082/13 SHIZUO ASANO FFA 6140158 REC/MACHAD
OS/LIMOEIRO/
MACAPARANA
/RECIFE 

30/10/2013 Á 
01/11/2013 

R$ 391,64 

030100/13 IONE MARIA DE 
FIGUEIREDO 
QUEIROZ RAMOS 

FFA 35094 REC/AFOGADO
S DA 
INGAZEIRA/MI
RANDIBA/REC 

30/10/2013 Á 
01/11/2013 

R$ 391,64 

030103/13 JOSAFÁ CORREIA 
LEITÃO 

AGROPE
CUARIA 

140046 REC/AFOGADO
S DA 
INGAZEIRA/MI
RANDIBA/REC 

30/10/2013 Á 
01/11/2013 

R$ 382,12 

030104/13 EVINE MARIA SILVA 
FERNANDES 

FFA 35089 REC/AFOGADO
S DA 
INGAZEIRA/MI
RANDIBA/REC 

30/10/2013 Á 
01/11/2013 

R$ 391,64 

029560/13 RUBEM CICERO DOS 
SANTOS 

AG 
INSPEÇÃ 

21338 CARUARU/PED
RA/CARUARU 

17/10/2013 Á 
17/10/2013 

R$ 63,98 

028913/13 PEDRO PAULO 
MIRANDA DA 
SILVEIRA 

FFA 383661 REC/VITORIA 
DE STO 
ANTÃO/REC 

15/10/2013 Á 
15/10/2013 

R$ 71,55 

029783/13 PEDRO PAULO 
MIRANDA DA 
SILVEIRA 

FFA 383661 REC/POMBOS 
/REC 

23/10//2013 Á 
23/10/2013 

R$ 71,55 

030080/13 MAURÍLIO ALVES DA 
SILVA 

AG. ADM 21589 REC/MACHAD
OS/LIMOEIRO/
MACAPARANA
/RECIFE 

30/10/2013 Á 
01/11/2013 

R$ 387,58 

030174/13 CICERO JOAQUIM 
DOS SANTOS FILHO 

FFA 5517 CARUARU/CA
MUTANGA/CA
RUARU 

29/10/2013 Á 
31/1/2013 

R$ 391,64 

030176/13 MARIA MARGARIDA 
DA ROCHA 

FFA 21250 REC/CARPINA/
PAUDALHO/RE
CIFE 

29/10/2013 Á 
01/1/2013 

R$ 551,68 

030178/13 FERNANDO PEREIRA 
GUMARÃES 

AG INSP 21351 REC/CARPINA/
PAUDALHO/RE
CIFE 

29/10/2013 Á 
01/1/2013 

R$ 434,98 

030175/13 JOÃO FERREIRA 
CALDAS 

FFA 21402 CARUARU/CA
MUTANGA/CA
RUARU 

29/10/2013 Á 
31/1/2013 

R$ 391,64 

  
                       Número 30 de 31 de outubro de 2013          Página    06 

 



    
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                   2.VIAGENS – OBJETIVO – SERVIÇO 
Nº 
REQUESI-    
ÇÃO  

      NOME   CARGO SIAPE Nº LOCAL DE 
AFASTAM-
ENTO 

PERÍODO VALOR R$

029859/13 CLAUDIO JOSÉ 
CALABRIA 
CAVALCANTI 

FFA 140012 REC/GOIANA/
ARACOIABA/C
ORTES/RIBEIR
ÃO 

04/11/2013 Á 
08/11/2013 

R$ 711,73 

029617/13 VLADEMIR OLIVEIRA 
DA SILVA 
GUIMARAES 

FFA 6140166 REC/GOIANA/
ARACOIABA/C
ORTES/RIBEIR
ÃO 

04/11/2013 Á 
08/11/2013 

R$ 711,73 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                       Número 30 de 31 de outubro de 2013          Página    07 

 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
                                                               3.Auxílio Funeral 
 
 

 
                     

 
 

                   
I     SIAPE   

 
                
SERVIDOR 

 
DATA DE 
OBITO 

 
     DATA DE          

PAGAMENTO 

 
         PROCESSO 
 

019150 Milton Francisco 
do Nascimento 

04/10/2013 25/10/2013 21036.003225/2013-11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 30 de 31 de outubro de  2013          Página    08  



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                           

                                                                    4. Licença 

  
4.1- CONCESSÃO DE LICENÇA PREMIO POR ASSUIDADE, COM FUNDAMENTO 
            NO ARTIGO 87 DA LEI 8.112/90 – REDAÇÃO OFICIAL. 

                   
         NOME           
SERVIDOR 

 DATA                
INÍCIO 

   DATA FINAL Nº DO PROCESSO 

RAIOLANDA 
CASTELLO 
BRANCO 
PERMAN 

08/11/2013 07/12/2013 21036.002124/2012-
34 

ADEMIR 
SANTANA DA 
COSTA 

11/11/2013 10/12/2013 21036.003192/2013-
00 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 30 de 31 de outubro de  2013          Página   09 

 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                                    5-Suprimento de Fundos 

NUMERO: 053/2013 – Suprido: CARLOS AUGUSTO MARTINS PEREIRA, matrícula 
SIAPE nº 1348024 Cargo: Fiscal Federal Agropecuário Natureza de despesa: nº 339030 Valor R$ 
1.000,00 e 339039 R$ 500,00 no total de R$ 1.500,00 Objetivo: Atender despesas emergenciais 
de pequeno vulto em proveito da UVAGRO Petrolina. Período de aplicação: 04.11.13 à 
30.11.2013. Data para prestação de contas: 06/12 /2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

,                                                                                                                                                                                 
 

                         Número 30 de 31 de outubro de  2013          Página   10 

 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

Atos da Coordenadoria do LANAGRO-PE 
 

A Coordenadora do Laboratório Nacional Agropecuário em Pernambuco – LANAGRO/PE, no 
uso de suas atribuições legais, de acordo com a portaria 066 de 14 de abril de 2005, resolve:  

                                                               1.1- Designar  

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 099 DE 01/11/2013 

 
I – DESIGNAR a servidora Claudia de Farias Cordeiro, matrícula SIAPE 23790, para atuar 
como fiscal do Contrato da empresa Biomerieux Brasil S.A, processo nº 21002.000051/2013-14, 
Pregão 21/2013, Contrato nº 54/2013, cujo objeto é a aquisição de Material Químico e 
Laboratorial, para atender às necessidades do LANAGRO/PE. 
 
 
VIGÊNCIA; Acompanhará a vigência do contrato 
 
 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
                                                PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 30 de 31 de outubro de 2013        Página 11 



  
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 

                                                               1.1- Designar  

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 100 DE 01/11/2013 

 
I – DESIGNAR a servidora Adriana Soares Leite, matrícula SIAPE 1346719, como Gestora da 
Ata de registro de Preço nº 19/2013, Pregão 17/2013, Processo 21005.000111/2012-98, cujo 
objeto é a contratação do serviço continuado de empresa especializada para prestação de serviço 
de nacionalização e itens importados na modalidade direta, consistindo na realização dos trâmites 
de liberação aduaneira, transporte, pagamento de taxas e seguro de carga. A vencedora foi a 
Empresa SEC Figueiredo Ltda – EPP.  
 
 
 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
                                                PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 30 de 31 de outubro de 2013        Página 12 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 

                                                               1.2- Dispensar  

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 101 DE 01/11/2013 

 
I – Dispensar da comissão de Ética, Bioética, Bem Estar Animal e Clínica de Pequenos Animais, 
todos os integrantes que compõem esta comissão, instituídos através da Portaria LANAGRO nº 
020 de 17/03/2011, publicado através do Boletim nº 07 de 10/03/11 da Superintendência Federal 
de Agricultura, a saber:  
 

1. Cynthia Andrea Vasconcelos de Oliveira Frej – CPF: 962.729.454-34 – Supervisora de 
Laboratório; 

2. José Salomão Nader – SIAPE 21.062 – Fiscal Federal Agropecuário 
3. Paulo Jsé Elias Foerster – SIAPE 19.512 – Fiscal Federal Agropecuário. 

 
 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
                                                PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

                         Número 30 de 31 de outubro de 2013        Página 13 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                      2.Proposta de Concessão de Diárias e Passagens  
    Nº 
PCDP 

         NOME  CARGO SIAPE Nº LOCAL DE AFASTAM-ENTO PERÍODO VALOR 
R$ 

   
27727/13 

LÚCIO FLAVIO 
AYRES DE 

ALBUQUERQUE 

ENG. CIVIL 1082160 JOÃO PESSOA/REC/JOÃO 
PESSOA 

03/10/2013 
Á 
04/10/2013 

R$ 
284,69 

   
27728/13 

LÚCIO FLAVIO 
AYRES DE 

ALBUQUERQUE 

ENG. CIVIL JOÃO PESSOA/REC/JOÃO 
PESSOA 

10/10/2013 
Á 
11/10/2013 

R$ 
284,69  

   
27729/13 

LÚCIO FLAVIO 
AYRES DE 

ALBUQUERQUE 

ENG. CIVIL 1082160 JOÃO PESSOA/REC/JOÃO 
PESSOA 

17/10/2013 
Á 
18/10/2013 

R$ 
284,69 

   
27730/13 

LÚCIO FLAVIO 
AYRES DE 

ALBUQUERQUE 

ENG. CIVIL 1082160 JOÃO PESSOA/REC/JOÃO 
PESSOA 

24/10/2013 
Á 
25/10/2013 

R$ 
284,69 

27731/13 LÚCIO FLAVIO 
AYRES DE 

ALBUQUERQUE 

ENG. CIVIL 1082160 JOÃO PESSOA/REC/JOÃO 
PESSOA 

31/10/2013 
Á 
01/11/2013 

R$ 
284,69 

27645/13 EVANDRO 
VIEIRA 

FERREIRA 

AS. 
INTERMEDI
ÁRIO 

20078 REC/PEDRO 
LEOPOLDO/RECIFE 

09/10/2013 
Á 
11/10/2013 

R$ 
2.426,96 

26358/13 MARDOCHEU 
MOREIRA 

SANTOS FILHO 

CHEFE DE 
SERVIÇO 

23808 CONFINS-
MG/RECIFE/CONFINS-MG 

14/10/2013 
Á 
18/10/2013 

  

R$ 
3.961,11 

27463/13 CLAUDIA DE 
FARIAS 

CORDEIRO 

FFA 23790 REC/PORTO ALEGRE/REC 15/10/2013 
Á 
18/10/2013 

R$ 
2.287,80 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 30 de 31 de outubro de 2013        Página 14 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
Memorando nº 343/2013 – ASGP –LANAGRO/PE 
 
                                                                                                       Recife, 31 de outubro de 2013 
 
Á 
Superintendência Federal da Agricultura em Pernambuco 
Seção de Gestão de Pessoas – SGP/SFA/PE 
Att: Sr. Antonio Henriques de Lira M. Filho 
 
Assunto: Alteração de Férias 
 
 
                                                             Estamos encaminhando a V. As, em anexo, o formulário de 
alteração de férias correspondente ao exercício 2013, referente à servidora Jueline Teles Guedes, 
Matrícula SIAPE 1916973, ocupante do cargo Chefe de serviço, lotada no LANAGRO/PE – Setor 
de compras. 
 
Programado: 
 
Programação Anterior                                                               Nova programação 
 
2º Período: 18.11.13 á 02.12.13              2º Período: 03.02.14 a 17.02.14 
 
 
                                                        Sem mais para o momento, agradecenos a atenção dispensada. 
 
 
                                                               Atenciosamente, 
 
 
                                                                      Eva Maria Frutuoso 
                                                      Apoio a Seção de Gestão de Pessoas 
 
 
 
 

 
                         Número 30 de 31 de outubro de 2013        Página 15 

 
      


